Si infans ægrotus adeò grauiter laborebat, ut periculum imminet ne pereat, antequam Baptismus perficiatur, Sacerdos omisso, quæ Baptismum præcedunt, eum baptiset, ter vel etiam semel infundens aquam super caput eius, in modum Crucis dicens.

Ego Baptiso &c. ut supra.

Si non

Si non habeatur aqua baptismalis; & periculum immineat, Sacerdos utatur aqua simplici.

Deinde si habeat Chrisma, liniat eum in vertice dicens.

Devers Omnipotens, Pater Domini nostri. &c.

Postea dat ei linteolum, dicens.

Accipe vestem, &c.

Ac de munerum dat ei ceream candelam accensam, dicens.

Accipe lampadem, &c.

Si superuixerit, suppleantur alijs ritus omisssi.

Ad nonendi sunt susceptores de Spirituali cognatione, quam contraxerunt cum baptisato, baptisatique pretre & matre, que cognatio impedit matrimonium, ac dirimit.

Curet Parochus parentes infantis admoneri, ne in lesto secum ipsi vel nutrices parvulum habeant, propter oppressionis periculum, sed eum diligenter custodiant, & opportune ad Christianam disciplinam instituant.

D

Contra

## R I T V S

Communendi sunt etiam parentes, & alij si opus fuerit, ne filios Hebreis, aliisque infidelibus, vel hereticis mulieribus, vlo modo lactandos aue-  
nutriendos tradant:

Antequam infans ex Ecclesia asportetur, aut susceptores discedant, eccl<sup>ic</sup>um nomina, & alia de ad-  
ministrato baptismo, ad prescriptam formam (quae est infra) in Baptismali libro Parochus accuratè  
describat.

Adultorum baptismus, ubi commodè fieri po-  
test, ad Episcopum deferatur, ut si illi placuerit, ab  
eo solennius conferatur, alioquin Parochus ipse ba-  
ptiset stata cæremonia, qua hic non ponitur, quia  
rare contingit: & potest haberri maior liber Agen-  
dorum, quo baptismum adultorum expediet.

### O R D O Supplendi omisla super baptizatum,

**C**VM vrgente mortis periculo, vel alia cogente  
necessitate, siue paruulus siue adūltus, sacris pre-  
cibus ac cæremoniis prætermissis, fuerit baptisatus;  
vbi contulerit, vel cessauerit periculum, & ad Ec-  
clesiam delatus fuerit, omissa suppleantur: idemq;  
ordo ac ritus seruetur, qui in Baptismo paruolorum

siue

sive adulorum præceptus est, excepto quod interrogatio, an velit baptisari, formaque baptismi, & ablutio, prætermittuntur, & quædam orationes & exorcismi suo quique loco immutati, ut infra dicuantur.

Sacerdos igitur, antequam immittat salem in os baptisati, manum super caput eius imponens dicit.

### O R E M V S.

**O**nnipotens sempiterne Deus, Pater Domini nostri IESV Christi, respicere dignare hunc famulum tuum **N.**, quem dudum ad rudimenta fideli vocare dignatus es, omnem cæcitatem cordis ab eo repelle, disrumpere omnes laqueos sathanæ, quibus fuerat colligatus: aperi ei Domine ianuam pietatis tuæ, ut signo sapientiæ tuæ imbutus, omnium cupiditatum fætoribus careat, & ad suauem odore præceptorum tuorum lætus tibi in Ecclesia tua

Dij

deser-

## R I T V S

deseruiat, & proficiat de die in diem,  
vt idoneus sit frui gratiâ baptismi tui:  
quem suscepit, salis percepta medici-  
na. Per eundem Christum Domi-  
num nostrum, *Resp.* Amen.

*( Deinde posse quam modicum salis immisit in  
os baptisati dicit ) Accipe salem sapientiae,  
propitiatio sit tibi in vitam æternam,*  
*Resp. Amen.*

## O R E M V S.

**D**EVS Patrum nostrorum, DEVS vni-  
uersæ Conditor veritatis, te sup-  
plices exoramus vt hunc famulum tu-  
um **N.** respicere digneris propitius, vt  
hoc pabulum salis gustantem, non di-  
utiùs esurire permittas, quò minùs ci-  
bo expleatur cœlesti, quatenus sit sem-  
per spiritu feruens, spe gaudens, tuo  
semper nomini seruiens, & quem ad  
nouæ regenerationis lauacrum perdu-

xisti,

xisti, quæsumus Domine, ut cum fidelibus tuis promissionum tuarum, æterna præmia consequi mereatur, Per Christum Dominum nostrum. *Reff.* Am.

*Post hæc, facio signo crucis in fronte bapti-  
tati, dicit.*

**E**t hoc signum ✚ quod nos fronti eius damus, tu maledicte diabole, nunquam audeas violare. Per eundem Christum Dominum nostrum, *Reff.* Am.

*Manu super caput eius imposita, dicit.*

### O R E M V S.

**A**Ter nam ac iustissimam pietatem tuam deprecor, Domine Sancte Pater omnipotens, æterne Deus, auctor luminis & veritatis, super hunc famulum tuum N. ut digneris eum illuminare lumine intelligentiæ

O C E O

Dijj

tuæ

**ORDO MINISTRANDI**

tuæ, munda eum & sanctifica, da ei  
scientiam veram, ut dignus sit frui gra-  
tiâ baptismi tui, quem suscepit, teneat  
firmam spem, consilium rectum, do-  
ctrinam sanctam, ut aptus sit ad reti-  
nendam gratiam baptismi tui. Per  
Christū Dominū nostrum, *R. Amen.*

**FORMA INSCRIBENDI**

Baptisatos ex Rituli Romano.

Anno Domini Die Mensis Ego **N.**  
Sacerdos huius Ecclesiæ **S. N.** Ciuitatis  
vel loci **N.** baptisavi infantem die N.  
natū ex **N.** & **N.** coniugibus huius Pa-  
rochiæ, vel **S. N.** & ex tali patria & fa-  
milia, cui impositum est nomen **N.** Pa-  
trini fuerunt **N.** Filius **N.** ex Parochia  
seu loco **N.** & **N.** coniux **N.** filia **N.** ex  
Parochia seu loco **N.**

¶

# ORDO MINISTRANDI Sacramentum Pœnitentie.

**A CERDO** ad audiendum confessionem vocatus, promptum facilemque se præbeat: ac priusquam ad audiendum accedat, si tempus suffpetat, ad hoc ministerium rectè sancteque obendum, Diuinū auxilium piis precibus implorabit.

**I**n Ecclesia, non autem in priuatis ædibus confessiones audiat, nisi ex causa rationabili, quæ cum inciderit, studeat tamen id decenti ac patentilo co præstare.

**H**abeat in Ecclesia sedem confessionalem, quæ patentii loco posita, crata perforata inter pœnitentem, & Sacerdotem sit instructa.

**S**uperpelliceo & stola violacei coloris vtatur, prout tempus, vel locorum feret consuetudo.

**P**œnitens si opus fuerit, admoneatur, ut quæ decet humilitate mentis & habitus accedat, flexis genibus, signo Crucis seminiat. Tum Pœnitens Confessionem Generalem dicet. Confiteor & tibi Pater:

**M**ox confessarius inquirat de statu illius, quām pridem sit confessus, an poenitentiam impositam adimpleuerit, num rite alias confessus fuerit, num conscientiam suam ut debet, prius diligenter discuerit?

**S**i vero confessarius, cognoverit pœnitentem ignorare Christianæ fidei rudimenta: si tempus suppetat, eum breuiter instruat de articulo fidei, & aliis ad salutem cognitu necessariis, illumque admoneat, ut ea postea addiscat diligenter.

**S**i pœnitens numerum & species, & circumstan-  
tias peccatorum explicatu necessarias non expres-  
serit, eum sacerdos prudenter interroget.

**P**œnitentem Sacerdos in confessione quotiescun-  
que opus fuerit adiuuabit, nec reprehendet eum,  
nisi finita confessione: neque interpellabit, nisi o-  
pus fuerit aliquid melius intelligere. proinde ei si-  
duciam præbeat, humaniter suggerat, ut omnia  
peccata rite & integrè confiteatur, & caueat, ne  
curiosis aut inutilibus interrogationibus quenquam  
detineat, præsertim iuniores vtriusque sexus, vel  
alios de eo, quod ignorant imprudenter interro-  
gans, ne scandalum patientur, indeque peccata ad-  
discant.

**D**emum audita Confessione, perpendens pec-

catorum, quæ ille admisit, magnitudinem ac multitudinem, pro eorum grauitate, ac poenitentis conditione, oportunas correptiones ac monitiones, prout opus esse viderit paternâ charitate adhibebit: & ad dolorem & contritionem, efficacibus verbis adducere conabitur, atque ad vitam emendandam inducet, remediaque peccatorum tradet. postremò salutarem & conuenientem satisfactiōnem iniungat, habita ratione status, conditionis, sexus, ætatis, & item dispositionis poenitentium. Id vero ante oculos habeat, ut satisfactio non sit tantum ad nouæ vitæ remedium, & infirmitatis medicamentum, sed etiam ad præteritorum peccatorum castigationem.

Poenitentias pecuniarias sibiipsis Confessarij non applicent: neque à poenitentibus quicquam tanquam ministerij sui præmium petant, vel accipiānt; pro peccatis occultis, quantumuis graibus manifestam poenitentiam imponant.

Videat diligenter Sacerdos, quando, & quibus conferenda, vel neganda, vel differenda sit absolutio, ne absoluat eos, qui talis beneficij sunt incapaces: quales sunt, qui nulla dant signa doloris, qui odia & inimicitias deponere, aut aliena, si possunt restituere, aut proximam occasionem peccandi desere-